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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Инфекционные поражения ‒ самые распространенные осложнения у

пациентов со злокачественными заболеваниями лимфоидной и кроветворной

тканей. Высокий риск возникновения инфекций обусловлен иммуносупрессией,

появляющейся в процессе развития самого заболевания и усугубляющейся на фоне

цитостатического лечения, особенно после проведения высокодозной

химиотерапии (ВДХТ) с трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток

(ТГСК) [6, 43]. В структуре инфекционных осложнений преобладают поражения

легких, частота развития которых варьирует в пределах от 13 до 80% [36, 56,

63, 112]. Смертность, ассоциированная с пневмоний у данной группы больных,

колеблется от 20 до 90% [36, 56, 112]. Поэтому при возникновении клинической

картины инфекционного осложнения у пациентов онкогематологическими

заболеваниями исключение пневмонии ‒ первый этап в алгоритме поиска

возможного очага инфекции.

Согласно литературным данным основными клиническими особенностями

инфекций нижних дыхательных путей у больных с лимфопролиферативными

заболеваниями (ЛПЗ) являются быстрое развитие, отсутствие выраженных

симптомов и высокая частота летальных исходов [2, 5, 6].

По мнению подавляющего большинства авторов, компьютерная томография

(КТ) является «золотым стандартом» в исследовании пациентов с подозрением на

пневмонию. Этот метод позволяет быстро получить более детальное представление

о патологическом процессе в паренхиме легких, бронхах, сосудах, плевре,

средостении и лимфатических узлах. Несомненно, при выявлении пневмонии по

данным КТ легких для верификации инфекционного агента требуется

микробиологическое исследование биосубстратов. В то же время, выполнение

инвазивной процедуры у онкогематологических пациентов с цитопенией может
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быть противопоказано, а выделение возбудителя требует нескольких дней и не

всегда возможно. Более того, выделенный микроорганизм не обязательно является

причиной пневмонии: поверхностная колонизация слизистой верхних

дыхательных путей создает трудности в правильной интерпретации

микробиологических результатов, а суперинфекция с несколькими возбудителями

имеет место примерно в 20% случаев [45].

Таким образом, изучение компьютерно-томографической картины

инфекционных поражений легких и выявление их особенностей в зависимости от

этиологии является актуальной задачей. Лучевая семиотика инфекционных

поражений нижних дыхательных путей, интерпретируемая в соответствующем

клиническом контексте, позволяет предположить возбудителя и назначить

адекватное этиотропное лечение.

Степень разработанности темы исследования

По данным М.И. Давыдова и соавт. (2009) пневмония у

онкогематологических больных имеет ряд клинических особенностей,

существенно затрудняющих современную диагностику: 1) скоротечность течения

(диагностика должна быть завершена в сжатые сроки – 7-10 суток, а при развитии

острой дыхательной недостаточности – 2-3 суток); 2) высокая частота

геморрагического синдрома, обусловленного тромбоцитопенией, что затрудняет, а

в ряде случаев, исключает проведение необходимых инвазивных методов

диагностики; 3) нетипичные возбудители легочной инфекции, что порой создает

трудности при их верификации.

Клиническая картина инфекции нижних дыхательных путей стерта, жалобы

скудные. Зачастую первыми симптомами пневмонии являются лихорадка и

одышка. Аускультативно даже массивное поражение легочной ткани может

проявляться лишь ослабленным дыханием. У больных в состоянии агранулоцитоза

пневмония протекает без нейтрофильной инфильтрации легочной ткани, и в 18%
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случаев этот диагноз подтверждается только при КТ, а рентгенологическая картина

легких остается без изменений [6].

Таким образом, по данным литературы основными клиническими

особенностями инфекций нижних дыхательных путей у больных с ЛПЗ являются

быстрое развитие, отсутствие выраженных симптомов и высокая частота

летальных исходов. Однако сведений о факторах риска развития и вероятности

летального исхода от инфекционных поражений легких, а также о

дифференциальной диагностике пневмоний различной этиологии у

иммунокомпрометированных пациентов на основании КТ-данных недостаточно.

Цель исследования

С помощью клинико-лабораторных и КТ данных повысить эффективность

диагностики инфекционных поражений легких и определить факторы риска

неблагоприятного исхода у больных лимфопролиферативными заболеваниями

после проведения высокодозной химиотерапии с трансплантацией аутологичных

гемопоэтических стволовых клеток.

Задачи исследования

1. Выделить факторы риска развития пневмоний у пациентов с

лимфопролиферативными заболеваниями после проведения высокодозной

химиотерапии с трансплантацией аутологичных гемопоэтических стволовых

клеток.

2. Определить рентгеносемиотику и оценить возможности компьютерной

томографии в дифференциальной диагностике инфекционных поражений

легких у иммунокомпрометированных пациентов.

3. Разработать шкалу риска летального исхода от инфекционных поражений

легких у пациентов с депрессией кроветворения после проведения

высокодозной химиотерапии с трансплантацией аутологичных

гемопоэтических стволовых клеток.
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Научная новизна исследования

Впервые на большом клиническом материале изучены клинические и

лабораторные особенности течения инфекционных поражений легких у пациентов с

лимфопролиферативными заболеваниями после проведения высокодозной

химиотерапии с трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток и выявлены

факторы риска развития и неблагоприятного исхода от данных осложнений.

Описана КТ-семиотика инфекционных поражений легких у

иммунокомпрометированных пациентов с лимфопролиферативными

заболеваниями с акцентом на ранние и поздние признаки в зависимости от

этиологического фактора.

Разработана практическая шкала для анализа прогноза и тяжести

воспалительных изменений в легких у иммунокомпрометированных пациентов.

Впервые представлена скоринговая система классов летальности от

пневмонии у больных ЛПЗ, находящихся в периоде посттрансплантационной

миелосупрессии.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Оценка лучевой семиотики инфекционных поражений легких и внедрение

скоринговых систем в повседневную практику предоставит клиницисту

возможность быстрого принятия решения в терапии больных

лимфопролиферативными заболеваниями с миелосупрессией после высокодозной

химиотерапии с трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток.

Выявлены рентгенологические признаки инфекционных поражений легких

наиболее часто встечающиеся при бактериальной, вирусной и грибковой

пневмонии у больных лимфопролиферативными заболеваниями с

миелосупрессией после высокодозной химиотерапии с трансплантацией

гемопоэтических стволовых клеток, что дает возможность более целенаправленно

назначить другие методы исследования и, в свою очередь, своевременно провести

коррекцию эмпирической терапии.
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Созданная шкала APDD ([A]ttenuation, C-reactive [Р]rotein, [D]ay, [D]iastolic

blood pressure) для оценки прогноза и тяжести пневмонии у

иммунокомпрометированных пациентов, основанная на неблагоприятных

предикторах, помогает в стратификации пациентов с выделением класса,

имеющего 100%-ный риск летальности, в котором должны проводится

максимально эффективные корригирующие патологические состояния

мероприятия и возможные меры для снижения этого риска.

Внедрение результатов исследования

Материалы диссертационного исследования внедрены и применяются в

практической деятельности отделения онкологии, гематологии и трансплантации

костного мозга, отделении лучевой диагностики, научного отдела инновационных

методов терапевтической онкологии и реабилитации, отдела радиационной

онкологии и лучевой диагностики ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа является одноцентровым ретро- и проспективным

нерандомизированным исследованием.

Методология включила в себя конструктивную часть, содержащую

обработку литературных данных по проблеме инфекционных поражений легких у

больных лимфопролиферативными заболеваниями, находящихся в периоде

миелосупрессии после проведения этапа высокодозной химиотерапии с

аутологичной трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток, и

традиционную с созданием плана диссертационного исследования и выбора

методов обработки материала. В процессе диссертационного исследования был

применен метод научного исследования путем разложения предмета исследования

(КТ-семиотики) на составные части (анализ этиологического фактора) и

соединение результатов изучения отдельных разделов и окончательное заключение
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об алгоритме использования предикторов летальности от пневмонии у

иммунокомпрометированных пациентов (метод синтеза).

Из методов исследования объектов использованы гипотетико-дедуктивный,

логический и интуитивный методы.

Положения, выносимые на защиту

1. Основными факторами риска развития пневмонии у больных

лимфопролиферативными заболеваниями после высокодозной химиотерапии

являются: наличие сопутствующей хронической обструктивной болезни

легких, повышение температуры тела и развитие синусита в

посттрансплантационном периоде, проведение лучевой терапии на область

средостения при предшествующем лечении.

2. КТ-семиотика инфекционных поражений легких дает возможность

предположить этиологию процесса.

3. Скоринговая система, созданная на основе неблагоприятных предикторов,

позволяет прогнозировать риск летального исхода от пневмонии у больных

лимфопролиферативными заболеваниями после высокодозной химиотерапии с

трансплантацией аутологичных гемопоэтических стволовых клеток.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

достаточным количеством наблюдений, современными методами исследования,

которые соответствуют поставленным в работе целям и задачам. Научные

положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации и наглядно

представленными в приведенных таблицах и рисунках. Подготовка,

статистический анализ и интерпретация полученных результатов проведены

с использованием современных методов обработки информации и статистического

анализа.
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Основные положения работы доложены на следующих научно-практических

мероприятиях:

1. Заседание Санкт-Петербургского радиологического общества, лекция –

«КТ в диагностике инфекционных поражений легких у пациентов с

лимфопролиферативными заболеваниями на фоне высокодозной

химиотерапии», Санкт-Петербург, 2017.

2. IХ Невский радиологический форум, доклад – «Ранняя КТ–диагностика

инфекционных поражений легких у пациентов с лимфомами после

высокодозной химиотерапии», Санкт-Петербург, 2017.

3. Конгресс российского общества рентгенологов и радиологов, доклад –

«КТ в ранней диагностике инфекционных поражений легких у пациентов с

лимфомами после химиотерапии в период агранулоцитоза», Москва, 2017.

4. European Congress of Radiology, scientific report – «CT findings in the differential

diagnosis of pulmonary infections in severely neutropenic patients», Austria Center,

Vienna, Austria, 2018.

5. Конференция «Риск–адаптированная терапия лимфомы Ходжкина у детей и
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общие сведения о диагностике инфекционных осложнений

после интенсивного лечения в онкогематологии

Инфекционные поражения являются распространенным осложнением у

пациентов со злокачественными заболеваниями лимфоидной и кроветворной

тканей. Высокий риск возникновения инфекций обусловлен иммуносупрессией,

появляющейся в процессе развития самого заболевания и усугубляющейся на фоне

цитостатического лечения [6, 43]. В структуре инфекционных осложнений

преобладают поражения легких, частота развития которых варьирует в пределах от

13 до 80% [36, 56, 63, 112]. Смертность, ассоциированная с пневмоний у данной

группы больных колеблится от 20 до 90% [36, 56, 112]. Поэтому при возникновении

клинической картины инфекционного осложнения у пациентов

онкогематологическими заболеваниями исключение пневмонии ‒ первый этап в

алгоритме поиска возможного очага инфекции.

Клиническая картина инфекционных поражений легких у пациентов с ЛПЗ

имеет свои особенности. Так, в исследовании Ю.С. Ландышева и соавт. (2004) у

пациентов с хроническим лимфолейкозом (ХЛЛ) при развитии пневмонии

основными клиническими симптомами были боль в грудной клетке на стороне

поражения, одышка, кашель со слизисто-гнойной мокротой, фебрильная

температура, тахикардия, гипотония, ослабленное дыхание, влажные или сухие

хрипы. Малосимптомное атипичное течение пневмоний отмечено у 16 пациентов

из 45. Особенностями течения пневмоний у этих пациентов были следующие:

1) маловыраженная физикальная симптоматика; 2) частое отсутствие острого

начала заболевания и болевого синдрома; 3) преобладание внелегочных

проявлений пневмоний в виде бактериально-токсического шока, тяжелой
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интоксикации; 4) длительное рассасывание легочного инфильтрата,

рецидивирование заболевания; 5) у части больных (5 человек) наблюдалась

лихорадка без рентгенологических признаков легочного воспаления. Тяжелое

течение пневмоний отмечено у 27 больных ХЛЛ, из них у 16 констатирован

летальный исход.

Тяжесть пневмонии во многом зависит от сопутствующей патологии. Анализ

показал, что наиболее злокачественно пневмонии протекали у больных с сахарным

диабетом, хроническим обструктивным бронхитом, ишемической болезнью

сердца. Особенностью лабораторных проявлений пневмонии при ХЛЛ являются

лейкоцитоз, абсолютный лимфоцитоз в анализах периферической крови. Для этих

больных не характерен нейтрофильный сдвиг в лейкоцитарной формуле.

Дефицитом нейтрофилов у больных ХЛЛ объясняется отсутствие или

сомнительные рентгенологические данные и клинические признаки воспаления,

так как не всегда формируется плотный воспалительный фокус, дающий ясную

физикальную и рентгенологическую картину. Проводимая больным ХЛЛ

цитостатическая терапия алкилирующими соединениями (циклофосфамид,

хлорбутин), особенно курсы полихимиотерапии и гормональная терапия,

значительно угнетает Т- и В-клеточный иммунитет. А это на фоне имеющегося у

больных ХЛЛ выраженного вторичного иммунодефицита способствует более

тяжелому течению воспалительного процесса в легких [5].

По данным М.И. Давыдова и соавт. (2009) пневмония у

онкогематологических больных имеет ряд следующих клинических особенностей,

существенно затрудняющих современную диагностику: 1) скоротечность течения

(диагностика должна быть завершена в сжатые сроки – 7-10 суток, а при развитии

острой дыхательной недостаточности – 2-3 суток); 2) высокая частота

геморрагического синдрома, обусловленного тромбоцитопенией, что затрудняет, а

в ряде случаев, исключает проведение необходимых инвазивных методов

диагностики; 3) нетипичные возбудители легочной инфекции, что порой создает

трудности при их верификации.
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Клиническая картина инфекции нижних дыхательных путей сглажена,

жалобы скудные. Зачастую первыми симптомами пневмонии являются лихорадка

и одышка. Аускультативно даже массивное поражение легочной ткани может

проявляться лишь ослабленным дыханием. У больных в состоянии агранулоцитоза

пневмония протекает без нейтрофильной инфильтрации легочной ткани, и в 18%

случаев этот диагноз подтверждается только при КТ, а рентгенологическая картина

легких остается без изменений [2].

Таким образом, по данным литературы основными клиническими

особенностями инфекций нижних дыхательных путей у больных с ЛПЗ являются

быстрое развитие, отсутствие выраженных симптомов и высокая частота

летальных исходов. Однако сведений о факторах риска развития и вероятности

летального исхода от инфекционных поражений легких, а также о

дифференциальной диагностике пневмоний различной этиологии у

иммунокомпрометированных пациентов на основании КТ-данных недостаточно.

Для дифференциальной диагностики бактериальной и грибковой инфекции

от инфекционного процесса, вызванного внутриклеточными возбудителями,

J. Koya et al. (2012) измеряли уровни прокальцитонина и С-реактивного белка у

онкогематологических пациентов с фебрильными эпизодами после ТГСК. Так,

уровень этих показателей в первый день лихорадки значительно увеличивался при

системной бактериальной или грибковой инфекциях (р<0,001 и р<0,001

соответственно). Прокальцитонин более ценен, чем С-реактивный белок, для

различения между системной бактериальной или грибковой и внутриклеточной

инфекциями. В многомерном анализе максимальный уровень прокальцитонина в

течение всего курса ТГСК≥2 нг/мл был независимо связан с худшей общей

выживаемостью после трансплантации [102].

В исследовании J. Kanda et al. (2011) среди различных факторов перед

трансплантацией только высокий уровень сывороточного ферритина (>700 нг/мл)

и высокий уровень C-реактивного белка (>0,3 мг/дл) были достоверно связаны с

развитием бактериальной инфекции [75]. В тоже время в работе Y. Ebihara et al.

(2017) было продемонстрировано, что в группе инфицированных
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онкогематологических пациентов уровень прокальцитонина был значительно

выше, чем среди пациентов без инфекции, однако значимых отличий в уровне C-

реактивного белка выявленно не было [33].

Наиболее полно описаны факторы, помогающие предположить грибковую

инфекцию. Так, в классификации, предложенной группой по исследованию

инвазивных микозов EORTC/MSG (European Organization for Research and

Treatment of Cancer/ Mycoses Study Group – Европейская организация по изучению

и лечению рака/группа, исследующая микозы), перечислены различные критерии,

позволяющие выделить больных с доказанным, вероятным и возможным микозом.

Среди них выделены такие критерии, как 1) длительная нейтропения менее 500 в 1

мкл; 2) алло-ТГСК; 3) применение глюкокортикоидов в дозе 0,3 мг/кг в день в

течении 3 и более недель; 4) лечение такими Т-клеточными иммуносупрессорами,

как циклоспорин, блокаторы TNF-α, специфические моноклональные антитела

(алемтузумаб) или нуклеозидными аналогами в течение последних 90 дней; 5)

наследственный тяжелый иммунодефицит. Также в классификации выделены

рентгенологические признаки, которые будут описаны ниже, и признаки

трахеобронхита при бронхоскопии [90].

В соответствии с современными рекомендациями пациенту с подозрением на

инфекционный процесс выполняется рентгенография или КТ легких [7]. Первой

задачей, встающей перед рентгенологом, является дифференциальная диагностика

инфекционных и неинфекционных изменений в легких. В случае, когда

подозревается инфекционный процесс, необходимо найти рентгенологические

признаки, характерные для определенного возбудителя.

Несомненно, при выявлении пневмонии по данным рентгенологического

исследования легких для верификации инфекционного агента требуется

микробиологическое исследование мокроты, крови и бронхоальвеолярной

жидкости. В то же время, выполнение инвазивной процедуры у

онкогематологических пациентов с цитопенией может быть противопоказано, а

выделение возбудителя требует нескольких дней и не всегда возможно [99]. Более

того, выделенный микроорганизм не обязательно является причиной пневмонии:
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поверхностная колонизация слизистой верхних дыхательных путей создает

трудности в правильной интерпретации микробиологических результатов, а

суперинфекция с несколькими возбудителями имеет место примерно в 20%

случаев [45].

Таким образом, изучение рентгенологической картины инфекционных

поражений легких и выявление их особенностей в зависимости от этиологии

является актуальной задачей и оказывает непосредственное влияние на прогноз

заболевания у данной группы пациентов [78].

1.2 Методы диагностики инфекционных поражений легких

у пациентов с лимфопролиферативными заболеваниями

Традиционно для диагностики пневмонии широко используется РГК.

Достоинствами метода являются быстрота исследования, повсеместная

доступность, дешевизна и небольшая лучевая нагрузка на пациента. Кроме того,

выполнение рентгенограммы возможно в палате, в таком случае

иммунокопрометированный пациент остается изолированным. Однако по данным

многих исследований чувствительность РГК в раннем выявлении пневмонии у

пациентов после трансплантации гемопоэтических стволовых клеток крайне низка

и колеблется от 39 до 57% [54, 55, 58, 68, 81, 94].

Более того, V. Roy et al. (2000) доказали, что полученные при РКГ данные не

оказывают влияния на эмпирическую антибактериальную терапию, назначенную


[…]


преобладание воспалительных изменений в верхних отделах легких (71,4%), а при

более позднем исследовании ‒ солидные очаги (35,7%). Для бактериальной

инфекции нижних дыхательных путей отмечены лишь преобладание
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распределения изменений в субкортикальных отделах легких (100%) и несколько

более частое выявление консолидации паренхимы (60,9%).

Нами была предпринята попытка оценки прогноза и тяжести пневмонии у

иммунокомпрометированных пациентов. Корреляционному анализу подверглись

47 факторов, характеризующие демографические данные, диагноз, жалобы,

физикальные, лабораторные и инструментальные данные. Зависимой переменной

(критерием) стал риск летального исхода от пневмонии. В блоке с параметрами

анамнестических данных и жалоб их влияние на риск летального исхода

пневмонии в посттрансплантационном периоде было незначительное. Значение р

превышало 0,05. В блоке с параметрами физикального осмотра с повышением

летальности от пневмонии у иммунокомпрометированных пациентов

коррелировало снижение диастолического АД ниже 70 мм рт ст. Значение р было

равно 0,012352. Из лабораторных факторов с повышенным риском развития

летального исхода от пневмонии коррелировал уровни СРБ≥90 мг/л (р=0,007454),

Na+≤135 ммоль/л (р=0,041028) и K+≥5,5 ммоль/л (р=0,037938). Появление при КТ

инфильтративного паттерна (р=0,000090) значимо увеличивало риск

неблагоприятного прогноза. Этиологический фактор не имел влияния на прогноз

посттрансплантационного воспаления легких (р≥0,05)

Для всех выявленных в регрессионном анализе предикторов летальности

пневмонии были рассчитаны коэффициенты правдоподобия и прогностические

коэффициенты.

Оценка прогноза пневмонии у иммунокомпрометированных пациентов была

проведена согласно балльной системе. Так как при сумме баллов 0-7 летальность

составила 0% (таблица 9), а при ≥15 ‒ 87,5%. Нами была предложена

стратификация больных на 3 класса: к I классу отнесены пациенты с количеством

баллов 0-7, ко II – 8-14 и к III ‒ ≥ 15 баллов.

С целью проверки информативности выделенных классов летальности от

пневмонии был предпринят ROC анализ. AUC 0,986±0,00994 [0,906; 1,000],

р<0,0001, индекс Юдена 0,9286. Чувствительность составила 100% (95% CI

69,2-100), специфичность ‒ 92,86% (95% CI 80,5,6-98,5).
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Средний возраст исследуемой выборки составил 40 лет. Это достаточно

молодая когорта пациентов. И, вероятно, у лиц пожилого возраста с более

отягощенной сопутствующей патологией, эта стратификация будет менее

эффективной. Кроме того, постоянная коррекция водно-электролитного баланса и

кислотно-основного равновесия делает неинформативными уровни Na+ и K+ в

сумме используемых баллов. На первый план в данной стратификации выходит

именно картина КТ, в особенности наличие инфильтративного паттерна

(+6 баллов), который в совокупности с маркером воспаления СРБ и необходимо

учитывать при оценке тяжести состояния и определении степени риска летального

исхода от пневмонии у пациентов в посттрансплантационном периоде.

Учитывая вышеизложенное, была создана новая упрощенная шкала APDD

для оценки прогноза и тяжести пневмонии у иммунокомпрометированных

пациентов.

К сожалению, пациенты с суммой баллов предикторов ≥11 имеют 100%-ный

риск летальности. Именно это количество баллов и принято как пороговое при

использовании данной шкалы.

Диагностическая информативность APDD для оценки прогноза и тяжести

пневмонии у иммунокомпрометированных пациентов оказалась высокой:

чувствительность ‒ 90% (95% CI 55,5-99,75), специфичность ‒ 100% (95% CI 91,59-

100, точность ‒ 98,18% (95% CI 89,74-99,95), предсказательная ценность

положительного результата ‒ 100%, предсказательная ценность отрицательного

результата ‒ 97,67% (95% CI 86,74-99,63).

*****
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Таким образом, в диссертационной работе проведено изучение

анамнестических данных, особенностей клинической картины и результатов

лабораторных исследований у больных ЛПЗ с инфекционным поражением легких

получивших курс высокодозной химиотерапии с аутологичной трансплантацией

гемопоэтических стволовых клеток. На основании полученных данных выделены

факторы риска развития пневмоний.

Также была проанализирована КТ-картина воспалительных изменений в

легких у иммунокомпрометированных пациентов с ЛПЗ и выявлены признаки

более характерные для бактериальной, вирусной и грибковой пневмоний.

Полученные решения задач позволили создать классы летальности с

выделением класса пациентов с вероятностным риском летальности 100%,

требующего максимальных затрат материальных ресурсов, денежных средств и

врачебно-сестринского внимания.

В качестве рекомендаций по применению результатов врачам для быстрого

принятия решения следует рекомендовать использование скоринговых систем, в

частности, созданную в диссертационном исследовании шкалу APDD для оценки

прогноза и тяжести пневмонии у иммунокомпрометированных пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Основными факторами риска развития пневмонии у больных

лимфопролиферативными заболеваниями после высокодозной химиотерапии были

наличие сопутствующей хронической обструктивной болезни легких (отношение

шансов ‒ 12,1667), повышение температуры тела (отношение шансов ‒ 8,4359),

развитие синусита в посттрансплантационном периоде (отношение шансов ‒

4,1138) и проведение ЛТ на область средостения при предшествующем лечении

(отношение шансов ‒ 2,0189).

2. По данным КТ при вирусной пневмонии у иммунокомпрометированных

пациентов достоверно чаще встречались такие ранние признаки как: симптом

«матового стекла», утолщение внутрилегочного и перибронхиального

интерстиция, очаговые изменения, наличие гидроперикарда (p<0,05).

При выполнении КТ после 2-го дня развития клинической картины пневмонии

помимо вышеперечисленных признаков достоверно чаще определялись

двусторонняя локализация патологического процесса и наличие двустороннего

гидроторакса объемом более 500 мл (p<0,05), специфичными оказались симптом

«булыжной мостовой» (p<0,001), ретикулонодулярный рисунок и очаги по типу

«матового стекла» (p<0,05).

При микозе легких достоверно чаще встречаются симптом гало (p<0,01) и

хаотичное распределение очагов (p<0,05), кроме того, при раннем исследовании

чаще определялось преобладание изменений в верхних отделах легких; при

позднем – очаги солидного типа (p<0,05).

При бактериальной инфекции нижних дыхательных путей отмечена

тенденция к преобладанию изменений в субкортикальных отделах легких и

несколько более частое выявление консолидации паренхимы.
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3. Вероятность летального исхода у иммунокомпрометированных пациентов

с инфекционными поражениями легких может быть определена с помощью

разработанной шкалы для оценки прогноза и тяжести пневмонии, основанной на

следующих факторах: диастолическое давление ≤70 мм рт. ст. (р=0,012352),

уровень СРБ≥90 мг/л (р=0,007454), присутствие инфильтративного паттерна при

КТ, срок возникновения пневмонии в посттрансплантационном периоде (Д0 – Д+7)

(р=0,0480). Диагностическая информативность этой шкалы: чувствительность ‒

90% (95% CI 55,5-99,75), специфичность ‒ 100% (95% CI 91,59-100, точность ‒

98,18% (95% CI 89,74-99,95), предсказательная ценность положительного

результата ‒ 100%, предсказательная ценность отрицательного результата ‒ 97,67%

(95% CI 86,74-99,63).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Такие факторы как наличие хронической обструктивной болезни легких,

развитие синусита в посттрансплантационном периоде и проведение ЛТ на область

средостения при предшествующем лечении следует рассматривать как факторы

риска развития пневмонии у больных лимфопролиферативными заболеваниями

после высокодозной химиотерапии с трансплантацией гемопоэтических стволовых

клеток.

Если при выполнении КТ иммунокомпрометированным пациентам с

лимфопролиферативными заболеваниями в первые два дня появления клинических

признаков пневмонии выявлены утолщение междольковых перегородок и

перибронхиального интерстиция, частично солидные и солидные очаги,

гидроперикард в первую очередь следует предположить вирусную природу

инфекционного поражения. При назначении КТ в более поздние сроки в пользу

вирусной природы пневмонии свидетельствуют такие признаки как: симптом

«матового стекла», утолщение внутридольковых перегородок, симптом

«булыжной мостовой», наличие гидроперикарда. Если при КТ выявлены: симптом

гало, преобладание изменений в верхних отделах легких (в первых двое суток),

хаотичное распределение очагов и очаги солидного типа (при КТ, выполненной

после 2 дня появления клинической картины пневмонии) следует предположить

грибковую природу инфекционного процесса.

Выявление инфильтративного паттерна при КТ необходимо рассматривать

как независимый фактор риска развития летального исхода.

Совокупность клинических, лабораторных и рентгенологических данных,

интегрированных в скоринговые системы, дает возможность оценить вероятность

риска развития летального исхода. Для оценки прогноза пневмонии у

иммунокомпрометированных пациентов возможно применение шкалы APDD,

которая на сегодняшний день является единственной ранговой системой, удобной

в практической медицине и основанной как на клинико-лабораторных, так и на

инструментальных данных.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Состоят в продолжении мониторинга пациентов с лимфопролиферативными

заболеваниями с возникшими у них на фоне депрессии кроветворения

воспалительными изменениями в легких, а также в продолжении апробации шкалы

для оценки прогноза и тяжести пневмонии у иммунокомпрометированных

больных.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ауто-ТГСК – трансплантация гемопоэтических аутологичных стволовых клеток

БА – бронхиальная астма

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

ВГЧ – вирус герпеса человека

ВГЧ-6 – вирус герпеса человека 6 типа

ВГЧ-8 – вирус герпеса человека 8 типа

ВДХТ – высокодозная химиотерапия

ВП – вирусная пневмония

ВПГ – вирус простого герпеса

ВЭБ – вирус Эпштейна-Барр

ГСК – гемопоэтические стволовые клетки

ЗЛ – зигомикоз легких

ИАЛ – инвазивный аспергиллез легких

КТ – компьютерная томография

ЛПЗ – лимфопролиферативные заболевания

ЛТ – лучевая терапия

ЛХ – лимфома Ходжкина

ММ – множественная миелома

МРТ – магнитно-резонансная томография

НМИ – нетуберкулезная микобактериальная инфекция

НХЛ – неходжкинская лимфома

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ПП – пневмоцистная пневмония

ПХТ – полихимиотерапия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РГК – рентгенография грудной клетки

РСВ – респираторно-синцитиальный вирус
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РТПХ – реакция «трансплантат против хозяина»

СД – сахарный диабет

СМС – симптом «матового стекла»

СН – сердечная недостаточность

СРБ – С-реактивный белок

ТБ – туберкулез

ТГСК – трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

ХЛЛ – хронический лимфолейкоз

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦМВ – цитомегаловирус

APDD – Attenuation, C-reactive Рrotein, Day, Diastolic blood pressure

– инфильтративный паттерн, С-реактивный белок, день

(возникновения пневмонии), диагностическое артериальное

давление

AUC – Area Under Curve – площадь под кривой

BEAC – 1,3-bis(2-chloroethyl)-1-nitrosourea, Etoposide, 1β-d-

Arabinofuranosylcytosine, cyclophosphamide – бис-

хлорэтилнитрозомочевина, этопозид, 1-бета-D-

арабинофуранозил-2(1H)-пиримидинон, циклофосфамид

BEAM – 1,3-bis(2-chloroethyl)-1-nitrosourea, Etoposide, 1β-d-

Arabinofuranosylcytosine, Melphalan – бис-

хлорэтилнитрозомочевина, этопозид, 1-бета-D-

арабинофуранозил-2(1H)-пиримидинон, мелфалан

CBV – Cyclophosphamide, 1,3-bis(2-chloroethyl)-1-nitrosourea, Etoposide

– циклофосфамид, бис-хлорэтилнитрозомочевина, этопозид

CI – Confidence interval (доверительный интервал)

CIBMTR – Center for International Blood and Marrow Transplant Research

‒ Центр международных исследований в области переливания

крови и трансплантации костного мозга
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EBMT – European Group for Blood and Marrow Transplantation

‒ Европейское общество по трансплантации костного мозга

EORTC/MSG – European Organization for Research and Treatment of Cancer/Invasive

Fungal Infections Cooperative Group and the National Institute

of Allergy and Infectious Diseases Mycoses Study Group

– Европейская организация по изучению и лечению опухолевых

заболеваний и группа по изучению микозов в Национальном

институте аллергии и инфекционных заболеваний

ROC – Receiver Operating Characteristic

– операционная характеристика приемника
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