## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Косичкиной Анастасии Борисовны «Диагностика и стратификация риска инфекционных легочных осложнений после высокодозной химиотерапии с трансплантацией аутологичных гемопоэтических стволовых клеток у пациентов с лимфопролиферативными заболеваниями», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6 – онкология, лучевая терапия, 3.1.25 – лучевая диагностика.

Инфекционные поражения легких являются одними из наиболее распространенных осложнений у пациентов с лимфопролиферативными заболеваниями. Высокий риск развития инфекций у данной группы больных обусловлен применением иммуносупрессивной терапии, особенно высокодозной химиотерапии с трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток. Клиническими особенностями течения инфекционных поражений легких у иммунокомпрометированных пациентов являются быстрое развитие, невыраженная симптоматика и высокая частота летальных исходов, что прежде всего требует своевременной и точной диагностики. Таким образом, изучение факторов риска развития, совершенствование доступных не инвазивных методов исследования и создание эффективной шкалы для оценки прогноза и тяжести пневмоний у пациентов с лимфопролиферативными заболеваниями несомненно является актуальной задачей.

В диссертационном исследовании Косичкиной А.Б. на достаточном материале (174 пациента с лимфопролиферативными заболеваниями, которым было проведено 200 курсов высокодозной химиотерапии с последующей трансплантацией аутологичных стволовых клеток крови) изучены клинические и лабораторные особенности течения пневмоний у выявлены факторы риска развития и неблагоприятного исхода от данных осложнений. Подробно описана рентгенологическая картина инфекционных поражений легких, выделены ранние и поздние признаки, наиболее часто встречающиеся при вирусной, грибковой и бактериальной пневмониях. Создана практическая шкала и скоринговая система классов летальности от пневмонии у больных с

лимфопролиферативными заболеваниями, находящихся в посттрансплантационном периоде.

Оценка лучевой семиотики инфекционных поражений легких и внедрение балльных систем в повседневную практику предоставит клиницисту возможность быстрого принятия решения в терапии иммунокомпрометированных больных. Созданная шкала для оценки прогноза и тяжести пневмонии у пациентов с лимфопролиферативными заболеваниями после высокодозной химиотерапии с трансплантацией аутологичных гемопоэтических стволовых клеток, основанная на неблагоприятных предикторах, помогает выделить класс больных, в котором необходимо проводить максимально эффективные корригирующие мероприятия и возможные меры для снижения риска летального исхода.

Приведенные в автореферате сведения о количестве включенных больных, современных методах исследования и использованных способах статистического анализа, позволяют сделать вывод о высокой степени достоверности научных положений, результатов и практических рекомендаций диссертации. Автореферат написан хорошим литературным языком, легко читается. Выводы диссертации объективны, полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования.

Результаты диссертационной работы представлены и обсуждены на научно-практических конференциях, отражены в 11 печатных работах, 6 из которых – в журналах, определенных перечнем ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Опубликованные научные работы и автореферат полностью отражают основные положения диссертации и результаты выполненных исследований.

На основании представленного материала автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Косичкиной Анастасии Борисовны является самостоятельным, завершенным научным исследованием и соответствует современным требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по

специальностям: 13.1.6 – онкология, лучевая терапия, 3.1.25 – лучевая диагностика, а ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени.

Главный врач,
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Ленинградский областной клинический
онкологический диспансер им. Л.Д. Романа»,
кандидат медицинских наук

Алексеев Сергей Михайлович

«24» сентября 2021г.

Подпись Алексеева Сергея Михайловича «заверяю»

Начальник отдела кадров
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Ленинградский областной клинический
онкологический диспансер им. Л.Д. Романа»

Салтан Галина Ивановна

Контактная информация:

Адрес: 191014; г. Санкт-Петербург; Литейный проспект д. 37-39

Тел.: 8(812) 335-24-50

Эл. почта: onco@lokod.ru